辦公補貼..... 201 197 827

教育用品..... 709 639 1,423

學生活動成本 ..... 1,570 2,263 2,951

培訓費用..... 683 829 3,029

合作成本..... — — 15,526

差旅費用..... 385 234 389

學生補助..... 71 264 1,038

其他開支..... 882 716 1,079

總計  ..... 65,870 69,677 140,069

敏感度分析

下表載列假設折舊及攤銷或任何其他成本並無變動，有關：(i)往績記錄期間學費波動影
響；及(ii)往績記錄期間向學校人員支付薪酬及福利波動影響的敏感度分析。有關學費及向
學校人員支付薪酬及福利的敏感度分析具有假設性質，我們假設所有其他變量保持不變。
以下敏感度分析僅供參考，表明倘相關變量增加或減少至所示幅度時，會對我們往績記錄
期間的盈利能力產生的潛在影響。為說明對我們財務表現的潛在影響，以下敏感度分析顯
示有關學費收入及及向學校人員支付薪酬及福利增加或減少5%及10%對我們持續經營業務
年度溢利的潛在影響。儘管敏感度分析中所用的假設性波動比率並不等同學費及及向學校
人員支付薪酬及福利的過往波幅，我們相信，對學費收入及及向學校人員支付薪酬及福利
使用假設性波動比率5%及10%，為學費及向學校人員支付薪酬及福利變動對收益及盈利能
力潛在影響的具意義分析。

截至十二月三十一日止年度
二零一六年 二零一七年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

學費的敏感度分析
學費（減少）╱增加

對持續經營業務年度
溢利的影響

(10%)..... (13,998) (14,759) (26,577)

(5%)..... (6,999) (7,379) (13,289)

5%  ..... 6,999 7,379 13,289

10%..... 13,998 14,759 26,577

744733 \ (Project 3 - Redacted) \ 12/05/2019 \ M22

財 務 資 料

– 306 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

截至十二月三十一日止年度
二零一六年 二零一七年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

薪酬及福利的敏感度分析
學校人員薪酬及福利（減少）╱增加

對持續經營業務年度
溢利的影響

(10%)..... 4,230 4,303 6,937

(5%)..... 2,115 2,152 3,468

5%  ..... (2,115) (2,152) (3,468)

10%..... (4,230) (4,303) (6,937)

其他收入及收益

其他收入及收益主要包括(i)銀行利息收入；(ii)租金收入；(iii)政府補助；(iv)捐贈收入；及
(v)其他。銀行利息收入包括我們銀行存款的利息。租金收入主要包括我們就校園內租予獨
立第三方運營商的食堂及商店收取的租金。政府補助主要包括浙江省相關教育部門的補貼
（包括酌情補貼），以促進（其中包括）高等教育及民辦教育。政府補助的金額及發放時間僅
由相關政府部門全權酌情決定，並且無法保證我們將來會繼續獲得該等政府補助。倘有合
理保證可獲取政府補助，而所有附帶條件均可予以遵從，則按公平值確認政府補助。倘補助
涉及一項支出項目，則按系統性基準於該項補助所補貼相關成本列支的期間確認為收入。
倘補助涉及一項資產，則我們確認其在相關資產的預計使用年期內為等額收入。捐贈收入
主要包括對長征學院圖書館的捐贈。其他主要包括(i)校園診所提供的醫療服務收入；及(ii)向
學生出售桶裝水收入。

下表概述所示期間其他收入及收益的金額：

截至十二月三十一日止年度
二零一六年 二零一七年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

其他收入及收益
銀行利息收入 ..... 1,728 2,882 4,840

租金收入..... 1,979 1,700 4,159

[…]

毛利率（佔收益的百分比）  ..... 50%
長期增長率 ..... 3%
除稅前貼現率 ..... 20%

預算銷售額 — 預算銷售額基於歷史數據及管理層對未來市場的預期計算。

預算毛利率 — 釐定預算毛利率所採用的基準為緊接預算年度前年度內所實現的平均毛
利率，由於預期的效率提升及預期的市場發展而有所提升。

長期增長率 — 長期增長率基於歷史數據及管理層對未來市場的預期計算。

除稅前貼現率 — 所使用的除稅前貼現率為除稅前數值，反映了與信息商務學院相關的
特定風險。

有關信息商務學院的市場發展及貼現率的關鍵假設的價值與外部資料來源一致。管理
層每年進行減值測試，或倘有事件或情況變動顯示賬面值可能出現減值，則更頻密地進行
測試。於二零一八年十二月三十一日並無錄得減值虧損。

董事已估計該等因素的合理可能變動並承認，即使將最不利的可能價值分配予該等因
素，並將該等分配產生的任何後果影響納入用於計量現金產生單位可收回金額的其他變量
後，計算的現金產生單位可收回金額仍會超出其賬面值。

下表載列截至所示日期就上述信息商務學院現金產生單位（「現金產生單位」）可收回金
額所進行的商譽減值測試中各主要相關假設變動之影響的敏感度分析。我們透過使長期收

744733 \ (Project 3 - Redacted) \ 12/05/2019 \ M22

財 務 資 料

– 331 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

益增長率上升或下跌3%以及貼現率上升或下跌3%以顯示截至二零一八年十二月三十一日
對可收回金額之潛在影響。儘管敏感度分析中所用的假設性波動比率並不等同於實際過往
波幅，我們認為對各主要假設使用假設性波動以顯示信息商務學院現金產生單位可收回金
額有關假設變動之潛在影響屬意義非凡。截至二零一八年十二月三十一日，計算可收回金
額（即使用價值）時最具敏感性的主要假設的敏感度以及商譽減值的限額載列如下：

可收回金額 商譽的賬面值

受現金
產生單位

影響的其他
資產淨額
的賬面值

現金產生單位
的賬面值 限額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

信息商務學院現金產生單位
基本數值..... 1,334,000 110,995 995,760 1,106,755 227,245

長期收益增長率上升3%  ..... 1,481,000 110,995 995,760 1,106,755 374,245

長期收益增長率下跌3%  ..... 1,231,000 110,995 995,760 1,106,755 124,245

貼現率上升3%  ..... 1,206,000 110,995 995,760 1,106,755 99,245

貼現率下跌3%  ..... 1,516,000 110,995 995,760 1,106,755 409,245

資本開支及資本承擔

我們於往績記錄期間的資本開支主要與(i)維護、翻新及升級我們現有學校；(ii)開發及建
造新的學校設施；(iii)購買教育設備及(iv)預付土地租賃款項有關。截至二零一六年、二零一七
年及二零一八年十二月三十一日止年度，我們的資本開支總額分別為人民幣2.8百萬元、人
民幣6.7百萬元及人民幣28.3百萬元。我們預計二零一九年將產生人民幣28.5百萬元的資本
開支，主要為支持長征學院的樓宇建造。我們預計將以營運產生的現金及[編纂][編纂]為該
等資本開支提供資金。下表載列我們於所示期間的預計資本開支明細。

截至十二月三十一日
二零一六年 二零一七年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

物業、廠房及設備  ..... 2,784 6,662 27,602

無形資產..... 59 40 672

預付土地租賃款項 ..... — — —

總計  ..... 2,843 6,702 28,274

資本承擔

我們的資本承擔主要與同中原工學院合作設立及營運信息商務學院及同中國國民黨革

744733 \ (Project 3 - Redacted) \ 12/05/2019 \ M22

財 務 資 料

– 332 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

命委員會浙江省委員會合作設立及營運精益中學有關。下表載列我們截至所示日期的資本
承擔概要：

截至十二月三十一日
截至四月
三十日

二零一六年 二零一七年 二零一八年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收購一家合營企業的額外股權  ..... — 120,000 — —
捐款  ..... — — 6,000 6,000

總計  ..... — 120,000 6,000 6,000

於二零一七年三月二十八日，中原工學院與嘉宏控股集團就信息商務學院轉型為一家
民辦本科學院訂立一份協議（於二零一八年六月十二日對協議進行補充），其中規定信息商
務學院應由一家獨立學院轉型為一家民辦本科學院（即鄭州經貿學院），由嘉宏控股集團全
資擁有，據此嘉宏控股集團應向中原工學院支付合共人民幣240.0百萬元的轉設費，其中人
民幣120.0百萬元已於二零一七年預付，剩餘的人民幣120.0百萬元已於二零一八年十月支
付。

於二零一八年四月九日，長征學院董事會同意向中國國民黨革命委員會浙江省委員會
捐贈人民幣6.0百萬元用於其將設立的公共基金會。

經營租賃安排

作為出租人

我們根據經營租賃安排出租若干樓宇，議定的租賃期限介於一至十年。截至所示日期，
我們於不可撤銷經營租賃項下到期的未來最低租賃付款總額如下：

截至十二月三十一日
二零一六年 二零一七年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一年以內..... 1,410 1,631 2,216
一年以後但五年以內 ..... 965 2,061 994